(^a-Humil.mo *etc.*
Francesco Vescovo di Foligno-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 115.

Franciscus Simonetta
Card.Scipioni Borghese

Cracoviae, 18 III 1607.

Nuntiat se ambiguum responsum a palatino Cracoviensi accepisse et putat tale responsum tractatum de reconciliatione retardaturum potius quam acceleraturum esse. Refert de colloquio suo cum misso palatini, vicecapitaneo Cracoviensi, habito; vicecapitaneum se rogasse scribit, ut negotium hoc reconciliationis summo pontifici commendaret, et sibi dixisse se cum regni cancellario de hac re egisse; cancellarium vero exspectare, quid capitaneus exercituum campester consecutus sit. Aliam partem proposita alterius cognoscere conari. Ipse conatus suos ad reconciliationem obtinendam pergere promittit.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 132r-133r. In f. 133v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 14 d'Aprile 1607".

Ill.mo *etc.*

Hebbi dal Palatino di Cracovia³⁸⁴ la risposta de la lettera da me scrittali in materia de la riconciliatione con questa Maestà, che per mio famigliare a posta li mandai. La quale, per essere stata assai amfibologica et non conforme l'offerte et eshibitioni fatte a N.ro Signore, fa ritardare il trattato. Discorre molto, non esclude la pace, né l'include; finalmente si riporta a quanto più diffusamente mi sarebbe rappresentato dal suo Vicecapitaneo, che si ritrova in questa Città, suo parziale et intimo amico³⁸⁵. Non venendo quel Vicecapita-

³⁸³ Deest.

³⁸⁴ Nicolaus Zebrzydowski.

³⁸⁵ Cfr. N. 106, 114.

neo, dopo haverlo aspettato, lo mandai a chiamare; et con buon proposito entrai in questo ragionamento, dolendomi del Palatino c'havesse pregato Sua Beatitudine per l'intercessione di questa pace, et che hora, senza occasione di novità, quasi si ritirasse, non convenendo al suo interesse di non dar sodisfattione a Sua Santità, la quale con la sua autorità haveria potuto proteggerlo et preservarlo da molti accidenti, ch'io n'haverei dato conto a N.ro Signore.

Il Vicecapitaneo, dopo havermi inteso, si mostrò inclinatissimo a questa pace, pregandomi che io non abbandonassi l'impresa, sperando che ne sia per conseguire l'honore che si desidera; che a Roma rappresentassi questo fatto di maniera che non havessi potuto alterare la buona mente et santa dispositione di Sua Santità, et che a quell'hora non haveva ricevuto ordine alcuno dal Palatino di trattar meco, et che io di nuovo volessi scrivere al Palatino et [132v] la lettera consignassi a lui, che insieme con una sua l'haverebbe mandata, dandomi intentione che verrebbe risposta tale che mi saria grata. Io, che desidero infinitamente et per la reputatione di N.ro Signore et per la quiete di questo Regno questa pace, non ho giudicato conveniente di ricusare questo consiglio. Ho perciò di nuovo scritto, ho dato la lettera al Vicecapitaneo et sto aspettando la risposta.